acabam cumprindo pena no regime fechado. Os internos que 

deveriam estar cumprindo pena no semiaberto ficam trancados 

ao longo dos dias, saindo somente para o esparso banho de 

sol. 

IV– Capacidade 

Segundo a direção, a unidade tem capacidade para 

abrigar 842 (oitocentos e quarenta e dois) internos, no 

entanto, na data da visita havia 1558 (mil quinhentos e 

cinquenta e oito). Tal lotação configura um percentual de 

ocupação de aproximadamente 185%, situando o Presídio Carlos 

Tinoco da Fonseca como mais um exemplo da sintomática e 

assustadora superlotação carcerária do sistema prisional 

fluminense. 

Quadro esquemático demonstra como estão divididos nas galerias os 1558